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Gáncs Jenő,

ágostai evangélikus, 
Heinrich Ármin,

orthodox izraelita, 
Miklós Géza, 

envangélikus retomátus, 
Rajcs Demeter,

görög keleti, 
Steinhercz Jakab dr.,

neolog izraelita 
lelkész urakhoz.

Székesfehérvár szab. kir. va
ros tanácsának tetszett enge
délyt adni

F é n y e s  S a m u
előadásaira.

Magyarországon mindenki 
tudja, hogy Fényes Samu, az 
„Úttörő" társaság elnöke min
den pozitív vallás esküdt el
lensége, akinek bevallott célja 
az emberek leikéből kiirtani és 
meggyalázni azt az istenhivést, 
amelyet mi, mint a pozitív 
vallások hirdetői embertársaink 
boldogitására, az állam, a tár
sadalom megerősítésére üdvös

nek és szükségesnek tartunk.
Alulírott lelkészek azt a tisz

teletteljes kérdést intézzük lel
késztársainkhoz : 
helyeslik-e Fényes Samu isten
tagadó és társadalom bomlasztó 
elveinek .városunkban való hir
detését s  mint híveiknek vezérei 
hajlandók-e ezek ellen tilta

kozni-
Székesfehérvár 1912, nov. 27. 
Bilkei Ferenc, Kisteleki István,

felsővárosi plébános, belvárosi plébános.

Szociáldemokraták!
Tudjátok-e, hogy ki az a 

dr. Fényes Samu ? Ha még 
nem tudnátok, megmondja ma
gyarosan a Népszava 1912. 
aug. 8-iki száma. íme itt van. 
Olvassátok :

„Az olvasónak módjában 
van megítélni, hogy lehet
séges komoly vitatkozás 
olyan emberrel, aki olyan 
hangú cikkre, amilyent a 
Népszava irt, ilyen hangon 
felel ? Módjában van meg

ítélnie azt, hogy a tárgyila
gos bírálatnak arra a meg
nyilatkozására, amely a m‘~ ,. 
kis jegyzetünkben foglalta-” 
tik, ildomos és tisztességes 
dolog-e ilyen személyeskedő 
pökhendi és goromba han
gon válaszolni. S végül mód
jában van az olvasónak ma
gának megítélnie azt, hogy 
micsoda konfúzió és össze
visszaság, avagy tán szándé
kosság lakozhatik abban 
a'fejben, amely ennyire oda 
nem tartozó dolgokkal felel 
és gorombáskodik ami cik
künkre. Ez a goromba, pök
hendi öndicsérettől büdös 
hang igazán önmagát Ítéli 
el és az ember jó Ízlése 
föllázad az ellen, hogy meg
jegyzéseket tegyen rá. De 
az újságírói mesterségnek 
járuléka a kanálistisztitás is 
— és ezért néhány szót kell 
még Fényes ur förmedvé- 
nyóre válaszolnunk."
Munkások! Szociáldemokra

ták ! A Népszava undorral nyúlt 
Fényes kanálisához ,,öndicsé- 
rettöl büdös és frázisoktól ré-> 
szeg bácher“-nek mondja Fé
nyes Samut és ti készek vagy
tok ennek az embernek fortéi
méit bevenni ? ?

i ramiPLó
kolportázs ügye.

(:) A Fejérmegyei Napló és a 
polgármester című keddi vezér
cikkünk természetesen nagy ér
deklődést keltett. Az árusítási 
engedélyt a polgármester még 
hétfőn megadta, amelyet egyéb
ként tegnapi számunkban egész 
terjedelmében közöltünk. Fő
szerkesztőnk a polgármesterrel 

j saját óhajára hosszasabban tár- 
| gyalt a dologról, amelyről a 

következőket kell megjegyez
! nünk a dolog megvilágítására: 

A polgármester kijelentette, 
hogy a lap kolportázs-ügye és 
az adóügy között semmi össze
függés nincsen. Ö ugyanis előző 
napokban kapottá belügyminisz
tériumtól felszólítást, hogy a 
kolportázs-ügy végrehajtásáról 
tegyen jelentést. Megnézette te
hát, hogy a helybeli lapoknak 
rendben van-e az engedélyük. 
Miután lapunk engedélye lejárt 
már, megtette a kötelességszerü 

| eljárást. Ha szombaton itthon 
l lett volna, ő azonnal elintézi, 
j Tudatta, hogy az uj kolportázs
! rendelet értelmében az ellenőr-

L o u r d e s .
A „Fcjcrtncgyci Napló" tárcája.

(Folytatás.)

Bourresu Györgyike 20 éves le
ányzó, Manzéból. Tolókocsin vitték 
Lourdesba teljesen megmerevedett 
ballábbal (Ankylosis completa). Óri
ási kínok s fájdalmak gyötörték őt 
már hónapok ó ta ; annyira hogy 3 
hónap óta szakadatlanul háton kel
lett feküdnie, mozdulnia sem lévén 
szabad. Amint augusztus 22 én a 
Szentséges Körmeneinél a szokásos 
áldást kapja, egyszerre kegyetlen 
fájdalmakat érez bal combjában, 
de nyomban rá fölkel helyéből és 
ő maga ment az Ellenőrző Irodába. 
Ott az orvosok megálapitották hogy 
a balláb már hajlítható, fájdalmak 
nélkül, a comb és csípő táján sem 
találhatók fájdalmak; az orvosok 
maguk is teljes és végleges gyógyu
lást helyeztek ̂ kilátásba. Utána nap- 
ról-eapra javult a helyzet.

Bienaimé Silvia, 38 éves hajadon, 
Cerqueuxből Két és fél év előtt 
tuberkulotikus hashártyagyulladás 
(Peritonitis tuberculosa) támadta

■ meg, annyira, hogy azóta állandóan 
; feküdnie kellett, iszonyú fájdalmak 
| közepette. Tejet is csak igen  ̂ kicsi 
1 adagokban ehet. Majd Cystitis 

(hólaggyulladás) és Nephrytis (vese- 
gyuladás) végre Enteritis (bélbata- 
rus) is járult még hozzája. Dacára 
a sokféle orvosi kísérletnek és a 
leggondosabb ápolásnak, nem se
gített semmi. Midőn azonban a 
lourdesi fürdőben először megiür- 
dött, nyomban teljesen meggyógyul
nak érezte magát. U:ána pedig, a 
szentséges Uörmenet alatt, fölkelt és 
egymaga járt. Azóta állapota min
den tekintetben teljesen normális. 
A fennti bajok végleg eltűntek.

Robin Juliska, Parisból, 34 éves. 
Orvosi bizonylata azt írja, Coxalgia 
(csipőcsuz) és Ankylosis (megme
revedés) a baja e szegény leány
zónak. Csak mankón járhatott; pe
dig már 3 év óta. Gipszkötésben is 
volt. Lourdesban augusztus 22-én, 
a szentséges börmeneí áldáSfa. pil-. 
lanatában iszonyú kínokat érez, de 
utána azonnal teljesen meggyógyult- 
ként ugrott föl, és kimondhatat
lan hálaörömmel esett térdre az 
Oltári Szentség előtt. Az orvosi 
vizsgálat már nem talált semmi 
bajt.

Augusztus 23.
Renault Mária, Caenből. Ezen 

18 éves leányzónak már 3 év előtt 
Arthrytis (izületi csuz) támadt a 
jobb kézcsuklóján. Két évig gipsz
kötést viselt. Lourdesban a Szent
séges Körmenet alatt kinos fájdal- 
rrfak után egyszerre teljes javulást 
érez. Az Ellenőrző Irodában éppen 
az egyenesen Lourdes ellenes dr. 
Privát orvos veszi őt felülvizsgálat 
alá, aki sajátkezű levélben Írja le 
ezen érdekes esetét. „Renault Mária 
azzal állít be hozzánk, gipszbe kö
tött jobb kezét mutatva, hogy tel
jesen meggyógyult, fájdalmai meg
szűntek. Mindjárt segitatte is másik 
kezével levenni a kötést. Ez már 
azért is feltűnőnek tetszett előttem 
mert ily betegek maguk rettegnek 
legjobban a kötések fölbontásától. 
Méginkább meglepett, hogy a be
teg egészen szabadon mozgatta 
kibontott kézcsuklóját minden fáj
dalom nélkül. És valóban én sem 
találtam nála semmi fájdalmat se
hol. Ezen esetet érdemesnek talá
lom a további mefigy elésre."

Rouge Amália, Parisból, 27 éves. 
Több év óta Sacro-Coxalgia (izü
leti csuz) bántotta, mely azonban

Lourdes Szentséges Körmenete, 
alatt, egyszerre megszűnt. Az El
lenőrző Irodában dr. Balencie or
vos a következő nyilatkozatot adta 
róla : „Rouge Amáliának, a fölmu
tatott orvosi bizonylat szerint, 
Coxalgiája volt (izületi csuza) Pott- 
betegséggel (hálgerincvelősorvadás- 
sal). Azt állítja, hogy már hónapok 
óta menni se tud, igen fájdalmas 
dagatana van, csípőjét, combját 
mozdítani sem szabad. Mindeme 
jelenségek végleg eltűntek. Azt 
hiszem, hogy e betegség végleg 
meggyógyult."

Ledére Blankának (Paris kórhá
zából) a nála levő orvosi bizonylat 
szerint Laryngitise volt gégefőgyu- 
ladás. Húsz éves koráig a legjobb 
egészségnek örvendett. Ekkor egy
szerre szanatóriumba kellett men
nie 15 hónapra; majd egy másik 
gyógyhelyen 14 hónapig kezeltette 
magát; végre Páris kórházában is 
2 évet töltött. A sóz sikertelen kí
sérlet után Lourdesba jött. teljesen 
hangja vesztetten. Itt 1912. aug. 
23-án a második fürdés után egy
szerre visszanyerte teljes hangját, 
beszélő képességét: köhögése, ne
héz lélekzete megszűnt, étvágya, 
ereje rohamosan megjött.

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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zés nem az ö jogkörébe tarto
zik, így tehát cikkünk az a ré 
sze, amely a polgármester köte
lességének elmulasztásáról szól, 
helytelen, ámít természetesen 
ezennel helyreigazítunk. Ugya
nis nem az ő kötelességé ellen
őrizni, hogy mikor jár le a la
pok árusítási engedélye.

A szabályrendeletből bebizo
nyította, hogy a helyettes pol
gármester mindenkor és minden 
ügyben intézkedhetik a polgár
mester helyett, így tehát a he
lyettes polgármester is elintéz
hette volna szombat délután. A 
helyettes polgármester utólagos 
nyilatkozata szerint el is intézte 
volna az ügyünket, ha megma
gyarázzuk, hogy sürgős. A he
lyettes polgármester az enge
délykérésre, amelynél meg lett 
említve, hogy már lejárt, azt 
mondotta, hogy csak polgármes
ter intézheti el. Ez után ki gon
dolná azt, hogy ha sürgős, még
is elintézi, mikor a kijelen
tés szerint csak a tényleges 
polgármester intézheti el. Ilyen 
kategorikus kijelentés után a 
kérelmező részéről csak a kije
lentés tudomásul vétele liövet- 
kezhetik, nem pedig a további 
kérés és magyarázás. Pedig 
ezen fordult meg az egész do
log, főleg ez adta meg az egész 
ügynek a célzatosság látszóla- 
gosságát. Három órai idő adása 
az engedélykérésre, aJiellyettes 
polgármester elutasító válasza, 
és az egész ügynek az adó- 
ügygyel egybeeső dátuma, mind 
oly körülmények voltak, amely 
a megiródott cikket jogosan 
eredményezték. Hogy már a 
véletlen, vagy mi hozta igy 
össze a körülményeket, arról mi 
nem tudhatunk. Mi a tényeket te- , 
kintettük, azok pedig mindenki ; 
helyzetében azt eredményezték j 
volna, amit tettünk. ]

A tárgyalás alatt a polgár- j 
mester az „elkeseredett adófi- | 
zető“ gravámenjeit is szóba . 
hozta és részletesen nyilatko- i

í J

Bégués Janka, Toulouseból, 44 
éves. 7 év óta emésztési zavarok 
kínozták. Az orvosok gyógyíthatat
lan csontvelőbajt is konstatáltak 
nála. Két éven át csak egy kis le
vest tudott enni, ezt se igen tűrve 
magában. így jött Lourdesba, hor
dágyon. Itt, másnap, egyszerre nagy 
étvágyat érez, hét év után először 
és evett: húst, főzeléket, kenyeret. 
Ezzel el is múlt minden baj és 
visszatért a teljes egészség,

Caillault Kamilla, szintén Páris- 
ból, 29 éves. Két év óta nem tu
dott járni, egyetlen lépést sem. Pott- 
betegsége volt már hét év óta, 
melyre Páris kórházaikban sem ta
lált javulást. Lourdesban, 1912. 
aug. 23-án, Szentséges Körmenet 
alatt lényeges javulás, harmadnap
jára pedig fürdés után a teljes és 
végleges gyógyulás állott be. Az 
orvosok semmi bajt sem találtak 
már nála.

Augusztus 24.
Lacroixné asszony, Meuseből, 28 

éves. Orvosi bizonylatot mutatott 
föl, mely szerint gyomor és bélbán- 
talmai voltak, csuzos fájdalmakkal; 
szivhányája és tüdeje szintén fe- 
nzegetően meg volt támadva. Az 
első fürdés után hirtelen tavulást 
erzett. utána teljesen jól tudott 
aludni, fájdalma egyáltalán nem 
volt. Csak szive körül mutatkozott 
, 8  egy kis baj, de éppen nem 
fenyegető.  ̂Teljes egészségesen bú
csúzott el Lourdestől.

zott róla. Megmutatta a másfél
évvel tizennyolc aláírással bea
dott panaszoknak véglegesen 
elintézett aktáit. Kijelentette, 
hogy a most felhozott panaszos 
esetekben is megindítaná az 
eljárást, ha az egyes eseteknél 
az „elkeseredett adófizető" a 
hevekét is megemlíti, hogy kik
kel történtek, a szabálytalansá
gok. Circa 12 ezer ügyszám 
van, abból tehát nevek nélkül 
nem kereshetik ki, hogy kikről 
van szó. A panaszos tehát ne
vekkel ellátva adja be feljelen
tését s a vizsgálat megindul. 
Érthetetlennek találta, hogy ezen 
ügyből kifolyólag miért reája há
rította az illető az ódiumot, mi
kor az adóügyosztály vezetése, 
az adó kivetése tőle függetlenül 
történik s egy jó részben a 
pénzügyigazgatósághoz tartozik. 
Csupán felügyeleti joga van az 
alkalmazottak felett. Ha hiba van 
s azt jelentsék ő azt mindenkor 
köszönettel veszi tudomásul s 
intézkedik is. Hogy mennyire 
nem tőle függ az adóügye, 
megemlítette, hogy rája is 300 
boronával több adót vetettek ki 
s neki is utánjárásba került, 
hogy rendbe hozassák. Kifeje
zést adott azon óhajának, hogy 
tudassák a közönséggel, misze
rint, ha valakinek panasza van 
az adó körül, joga van jegyző
könyvet felvétetni az illető tiszt
viselővel, panaszáról, ellenkező 
esetben hozzája fordulva, or
voslást nyújt. Ezen intézkedést 
is már évekkel ezelőtt rendelte 
el. Ami a dijnokok változását 
illeti kimutatta esetről esetre az 
okot, amiért távoztak, vagy el
bocsátva lettek. 24 változás volt 
polgármestersége alatt. A leg
többnél a távozás oka más hi
vatalba való átlépés volt, egy 
két esetben vétség miatt elbo
csátás, egy esetben pedig lét
számcsökkentés. Éppen az elő
forduló esetek miatt sürgeti 
már régóta az adóügyosztály 
reformját az nj szabályrende
lettel, amely már nemsokára 
életbe fog lépi.

Az aggintézet'
b e lé le t é b ő l .  

Elitéi t  ápolónő.
Minden intézménynek van

nak hibái, hiányai, de az em
berbaráti és népjóléti intézmó- 
nyeknélmégis a legbevésbbé sza
badna ilyeneknek előfordulni. 
Tegnap egy törvényszéki fötár- 
gyaláson felháborító dolgok 
kerültek ki a helybeli aggin
tézet beléletéből.

Még hónapokkal ezelőtt tör
tént, hogy Fröschl Mária 58 
éves aggintézeti gondozottat a 
vaságyra taszította özv. Weisz 
Ferencné sz. Stéger Erzsébet 
aggintézeti ápolt, akit ápolónői 
teendőkkel bíztak meg. Az ápolt
nak ekkor eltörött a lába. Fröschl 
Mária a lábtörést nem bírta ki, 
meghalt. Minthogy Weisz Fe
rencné rossz szándékát bizonyí
tani nem lehetett, a biróság gon- 
datueságból okozott emberölés 
vétségéért vonta felelősségre. A 
kihallgatott tanuk, aggintézeti 
gondozottak siralmas képét fes

tették le az aggintézeti életnek. 
Ejrr ilyen ápolónő; aki semmi 
más' mint fentjáró beteg, basás- 
kodik, gorombáskodik a tehe- 
tetten fekvő betegekkel, w f?i

A bíróság özv.; Weisz Ferenc-, 
nét 14 napi fogházbüntetésre 
ítélte. "

Halálra gázolt 
katonák.

— November 27. —

Bicskei tudósítónk távira- 
tozza: Ma délelőtt 9 óra táj
ban Bicske és Herczegha- 
lom között két katajiát el
gázolt a vonat. Mind a két 
katona meghalt. Bővebb rész
letek még ismeretlenek.

G Y ER M EK EK  
karácsonyi vására.

A tüdővészeseket gondozó inté
zete javára a vármegyeház díszter
mében 1912 dec. 15 én d. u. 3-íól 
7-ig gyermekek karácsonyivására 
lesz.

Az uj idők legrettentőbb nyava
lyája — a tüdővész megyénk terü
letén évente átlag 500, városunkban 
120 magyart ragad ki az élők so
rából.

E  veszélyedkor jelien enyhülést és 
támogatást nyújt a Gondozó inté
zet, mely egyszersmint sok száz 
szegény beteget lát el egészséges 
élelemmel, de anyagi eszközök 
hijján nem tehet annyit amennyit 
tennie kellene.

Gondoljunk a küszöbön álló ka
rácsonykor e szerencsétlen ember
társainkra és adakozzunk a kará
csonyi vásárra.

Fölkérjük erre a város összes 
közönségét különösen hazafiasán 
érző iparos és kereskedőinket.

Kézimunkák, játékszerek vagy 
bármi egyébb eladásra alkalmas 
tárgyat hálával fogadunk s kérjük 
azokat dec. 6-ig „Karácsonyi vá
sár" címre a vármegyeházára kül
deni.

Külön meghívókat nem küldünk 
szét.

Adjon isten ezer annyit, mint a 
mennyit a szegényeknek adtok!

Rendező bizottság.

h í r e i .
N a p t á r .

November 28. Csütörtök. !
R. Katii.: Szoszthén.
P ro : Szószt.

3 Gör.; Guriasz.
Zsidó. ~
Nap k e l: 7 n. 25. nyugszik 4. ó. 11,
Hold kel: 0 ó. 14. nyugszik d. u.

— Egyházművészeti előadás. 
Dr. Fíeber Henrik miniszteri 
titkár, a műemlékek országos 
felügyelője szombaton d. u. fél 
6 ó. a Ferenc József nőnevelde 
dísztermében előadást tart. Az 
érdeklődők, különösen az oltár
egyesület tagjainak figyelmét 
felhívjak az előadásra. Belépő
díj nincsen.

/ — Zulavszky százados, kitün
tetése. A svéd király, mint az 
olimpiai bizottság elnöke ns. 
Zulavszky Béla székesfehérvári 
69. gy. ezredbeli századost, a 
világhírű vívót, olimpiai diszé- 
remniel tüntette ki. A századős 
az érem elfogadására • és vise
lésére felhatalmazást kapott.

.— Felolvasó estély. A Vörös- 
marty-Kör a nagy költő Vörös
marty Mihály születésének év
fordulóját ünnepelvén, 1912. évi 
november 30-án (szombaton) 
délután 6 órakor saját helyisé
gében felolvasó-estélyt rendez. 
Felolvasások; „Versek a ver
sekről". Felolvassa Vértes y
Gyula Veszprém vármegyei kir. 
tanfelügyelő. „A magyarság tér
foglalása". Részben felolvasás, 
részben szabad előadás. Tartja 
dr. Nősz Gyula kir. közjegyző. 
A felolvasást társasvacsora kö
veti. A kör kéri tagjait és csa
ládjaikat, hogy ezen is rószt- 
venni és ebbeli szándékukat a 
kör helyiségében letett iv alá
írásával f. hó 29-ig tudatni szí
veskedjenek.

— Központi reflektor. A vá
rosi színház színpadát központi 
reflektorai akarják felszerelni. 
A villanyigazgató ajánlata sze
rint 5000 koronába kerülne ez a 
mulatság.

— A népakadémia megkezdi 
előadását, december 1-én. A nép
akadémia megalakítása óta tar
tott 130 előadását közel 40000 
ember hallgatta végig. Ez a szám 
fényesen bizonyítja, hogy nagy 
az emberekben a komoly gon
dolatok iránt való érdeklődés. 
Nem is csuda, mikor a sok ki
dobott jelszó, a számtalan for
rongó és még ki nem forrott 
kérdés, a különféle eszmeáram
latok közbeszéd tárgyai s mikor 
e kérdések közül igen sok azon 
alapokat érinti és támadja, me
lyeken a társadalom felépül. Kell 
tehát, hogy mindenki tudomás
sal bírjon e kérdésekről és ki
alakult meggyőződése alapján 
állást foglaljon azok körül. Akit 
érdekelnek e kérdések, hall
gassa meg a népakadémia elő
adásait. Az első előadás decem
ber 1-én lesz a kath. legényegy
let helyiségében (Távirda-u. ó.) 
Minden előadás után egy szín
darabot mutatnak be a legény
egylet műkedvelői.

— Állami segítség. Az állami 
költségvetésnek 1918. évre szóló 
előirányzatában a székesfehér
vári felső kereskedelmi iskola 
állami segítségét újra felemel
ték 2000 koronával. Ez annál 
örvendetesebb, meri az iskola 
azok között van, amelyekről a 
miniszter indokolásában ki 
mondja, hogy az említett taninté
zetek a kereskedelmi szakoktatás 
céljait sikeresen szolgálják.

— A fejérmegyei községi és  
körjegyzők egyesülete f. évi decem
ber hó 2-án délelőtt 11 órakor a 
vármegyeház közgyűlési nagyter
mében évi rendes közgyűlését tartja. 
Tárgysorozat: 1. Elnöki jelentés. 
2. Költségvetés az 1913 évre. 3- 
Indítvány a jegyzők, segédjegyzők 
és egyéb községi alkalmazottak 
drágasági pótlék tárgyában. 4. Az 
Erzsébet segítő egyesillet támoga
tása a, községek által. 5. A jegyzői 
nyugdíj választmányba egy tag 
választása 6. Indítványok.
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■' ■ — Mikor jönnek a színészek ?
Szálkái Lajos szinigazgató má
sodik: elhatározását is megvál
toztatta s az első terv szerint 
dec. 3-án jön társulatával vá
rosunkba. .

—  Halálozás- Csurgai Horváth 
József földmives f. hó -27-én életé
nek 33-ik évében meghalt. Temetése 
csütörtökön d. u. 4 órakor lesz a 
Széchenyi-utca 108. sz. alól a sós
tói temetőbe.

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg ffistölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

— Hat óra hosszat puskatüzben.
Persian Ádám, aki mint az „Alkot
mány, haditudósítója október 23—■ 
26-ika között megkísérelte a novi- 
bazári szandzsákon való keresztül- 
hatolást, október 25-én összeütkö
zött egy garázdálkodó szerb ban
dával, amely Persiant és fegyveres 
török kísérőit nyolc és fél óra hosz- 
szat tartotta körülzárva. Persian e 
rettenetes kalandjának csak főbb 
momentumait közölte lapjában, a 
hat órás harc és az éjszakai me
nekülés részletes leírását most meg
jelent könyvében adja.' A legizgal
masabb regénnyel is vetekedik ez 
a  leírás, amelyet még számos kép 
is tarkít. A közel száz oldalas dí
szes könyv ára a szállítással együtt 
1 korona 80 fill. a  megrendelések 
az Apostol-nyomda r.-t. címére (B.- 
pest, Vili. Horánszky-utca 20.) kül
dendők, vagy szerkesztőségünkben 
is eszközölhetők.

Olcsó dió. Igen tisztelt vevőim 
és ismerőseim szives tudomá
sára hozom, hogy az idén is 
gondoskodtam róla, hogy olcsón 
ó idei dióhoz jussanak. A mai 
naptól kezdve nálam egy kiló 
jó  válogatott idei dió most csak 
76 fülér. Öt küón felül házhoz 
szállítom. Deutsch Aladár füszer- 
üzlete Buza-piac 5. Telefon 295.

— Megdorgált szobacicák. Négy 
fehérkötónyes szobacicát citált 
maga elé tegnap a rendőrség. 
A partvisrend eme tagjai hiva
tásuk teljesítése közben a járó
kelők orra alá, vagy a fejetete- 
jére rázták a rongyot, a por
törlő rongyot s ezért — mivel 
még fiatalkornak — mindegyi
ket megdorgálásra ítélte a 
rendőrség. '

— Ki Fehérvár borát issza, vá
gyik annak szive vissza. Zugor Ist
ván 19 éves inotai lakos sokszor 
berúgott már Székesfehérvárott s 
ilyenkor botrányosan viselte magát. 
Emiatt a rendőrség már örökidőre 
ki is tiltotta a városból, de ő azért 
mégis visszajött. Tegnap itt járt 
városunk falai között s megint a 
sárga földig leitta magát. A rend
őrség tiltott visszatérés és botrá
nyos részegség miatt 22 napi elzá
rásra ítélte.

— Állategészségügy. Pátkáról ta
konykor gyanúját jelentették teg
nap a vármegyéhez. Az óvintézke
dések megtétettek.

-  Tejcsárnok. Ozv. Zsapka 
Mihályné alsóMrálysori - -lakos* 
nőt hamistej forgalomba hoza
tala miatt 50 E fő és 2ÖK mélr 
lék büntetésre ítélte a rendőr
ség. A hamisítót pedig nyomoz
zák.

— Jól nézünk ki, már a betörők 
is lenézik a mi hajdan híres váro
sunkat. Vojtha rabtársát a nálunk 
lefülelt Lukács Sándort tegnap is
mét kihallgatta Simon főkapitány 
s kijelentette neki, hogy biz ő nem 
jó szemmel nézi a nála talált ál
kulcsokat, mert az a gyanúja, hogy 
városunkban akart azokkal mű
ködni. A rab ur azonban erősen 
tiltakozott ezen meggyanusitás ellen 
s azt mondta:

— Égett város kérem ez a Fe
hérvár. Itt nem érdemes operálni.

A bennünket így lesajnáló betö
rőt átküldték az ügyészségre, mert 
a pályaudvaron ellopta Mayer Emil 
udvari tanácsos kofferjait. ______

Ha igazán FRISS tiszta izü 
és Z A M A T O S
: pörkölt kávét :

akar vásárolni, akkor forduljon 
mindég a Fiumei kávébehoza
talhoz (Barátok épületében) 
Nagy raktár csokoládé és 
egyéb bonbonokban.

— Egy elkeseredett asszony ki- 
fakadásai. Özv. Gansl Ignácné Fa
zekas-utcai lakos gazembernek, zsi- 
ványnak s mindennek elmondta a 
rendőrséget, mert egy olyan össze
gért kapott felszólítást, melyet Kram- 
mernak már megfizetett. A rendőr
ség méltányolta az asszony elkese
redésének kifakadásait, mindössze 
5 K pénzbüntetésre ítélte Gansl 
Ignácnét.

SZIGETI kamarai fényképész 
15 {f kedvezményes árban ré
szesíti karácsonyig —-

N A P O N T A
megrendelőit. — A vasár- és 
ünnepnapi 30 J kedvezmény to
vább is fentmarad.

— Állatkínzásért 2 napi elzárás.
Kocsis János kubikus kordés a 
szenyvizcsatornázási munkálatoknál 
dolgozik. Tegnap az utcán, minden 
jobbérzésü ember megbotránkozá
sára egy szál deszkával ütötte a 
lovát, mert a szegény állat a sár
ban megrekedt kordét nem tudta 
kihúzni. Az állatkínzó embert a 
rendőrség 2 napi elzárásra ítélte.

F. évi december hótól kezdve 
Rákoczi-utca 7. szám alatt ma
gánmérnöki irodát nyitok, ahol 
a mérnöki szakba vágó meg
bízásokat, továbbá a  vízveze
téki és csatornázási házi be
rendezésekre vonatkozó aján
latok szakszerű felülvizsgálá
sát is elvállalom. WINKLER 
VILMOS oki. mérnök.

L . Kovács Dezső mű- 
X  O g d ü  l fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a., a 
Zirci templommal szemben.

—  Ki a legény a járdán 7 Hor
váth István, Szőke József és Kar- 
ger György-bejöttek á  városba s 
részeg állapotban botrányosan vi
selkedtek. A járókelőket lelökdösték 
a járdáról. A rendőrség fejenként 
25 K pénzbüntetésre, nemfizetés 
esetén 2 napi elzárásra ítélte. Ha
sonló botrány Gkozésért Bognár Gyula 
és Horváth Mihály helybeli lakoso
kat fejenként 15 K pénzbüntetésre 
ítélte a rendőrség.

BERNSTEIN KALDORés BECSEY c. 
a Székesfehérvár városi vízmű építő
vállalat Rákóczi-u. 9. Telefon 252.

Tudatják az érdeklődő háztulajdoi 
no80kka< és hatóságokkal, hogy' 
e g é s z s é g ü g y i ,  v í z v e z e t é k  
c s a t o r n á z á s i  l é g f ű t é s  va-  
c u u m  c l a n e r  tervező ésépitő  
irodájuk kívánatra és sak részletes 
felvételét, t e r v e k  és k ö l t s é g 
v e t é s e k  szakszerű elkészítését — 
a tényleges megbizásrajvaló minden 
kötelezettség nélkül — d í j t a l a 
n u l  e s z k ö z ü k .

Kérik a komoly érdeklődőt, hogy 
irodájukat bizalommal keresák fel 
a hol részletes felvilágostással és 
üzemben levő mintaszobával minta 
raktárral készségesen állnak szol
gálatukra.

Tanulmányok.
Irta: Dr. Bierbauer Viktor

Bszüföorvos.
(Folytatás.)

Szt. László és Szt. Gellert kórház!

Az üllői ut végén, a Szt. István 
Kórházon, a légi fertőtlenitő intéze
ten is túl van a Szt. László kór
ház. 20 pavilonja, a ragályos és 
fertőző betegek részére. Most már 
kerítés sem választja el a két kór
házat egymástól, s még mindig 
építenek pavillont, pavilon mellé, 
mert járvány esetén ez az óriási 
méretű testvér kórház is kicsinek 
bizonyulhat. Most mikor ott vol
tunk, csak vörheny beteg feküdt 
benne 497, s a Beteglétszám 600 
körül volt. Férőhely jelenleg 900 
ágy, de esetleg 1000 ágyra fel le
het tokozni. Az orvosnak órák 
számra van itt látni és tanulni va
lója, de minden látottat jelentésem 
keretébe nem illeszthetem be. Egy 
pavillon leírása elégséges, pedig 
van többféle is. Nézzük meg egy 
vörheny beteg pavillont. Hat lépcső 
vezet fel egy előtérbe, a hol az 
ápoló személyzet a beteget átveszi 
s az előhívott orvos megvizsgálja, 
váljon a beküldő orvos nem-e té
vedett kórismézésében, vagy nincs-e 
valami kevert forma. Nincs-e a 
vörhenyhez difieritisz is szegődve, 
a mi nem épen ritka eset. Ha a 
beteg csakugyan ebbe a pavillonba 
való, elhelyezik itt. A pavillon egy 
termébe 18-nál többet nem helyez
nek el, mert a két ápolónénak 
elég ennyi beteggel elbánni. Ha 
pedig kevert forma, úgy áthelyezik 
azon pavillonba ahova ily esetek 
valók. Elérik azt is, hogy ily te
rem 2—3 nap alatt benépesül, a

heveny tünetek 8— 10 nap alatt 
lefolyván, a, gyógyulás ezen bete
geknél egy időben várható, a te
rem majdnem egyszerre ürül meg.

Minden pavillon egyik végén van 
egy elzárt hely, hol 3 kisebb szoba 
van azok részére, akiket egyik egész
séges családtag akar ápolni, vagy 
az anya nem akarja gyermekét el
hagyni, vagy talán még szopós. A 
vörheny-, kanyaró- és difteritisz- 
pavillonokban leginkább gyermekek
nek való kis ágy van, oldalain fém
fonatból rácscsal, hogy a gyermek 
ki ne essék. Minden ágy mellett 
kis fémasztal zománcos lappal, ezen 
van az orvosság és egyéb aprólé- 
kösság. A terem közepén van egy 
hosszú, úgynevezett tálaló asztal, 
melynek aljában szekrényszerü osz
tatok vannak, a tiszta borogató ru
hák és hirtelen szükséges ágy- és 
fehérnemüek részére, a  többi fehér
nemű a pavillon földalatti helyisé_ 
geiben van elraktározva. Azon he-' 
lytségben, hol a külön szobák van
nak, van egy kisebb terem is, 6—8 
ággyal, olyan betegek számára, kik
nél nem egészen biztos még a kór
isme, tehát mintegy megfigyelő.

• Felesleges mondanom, hogy kis teás 
konyha minden pavillonban van, a 
hol teát forrázhatnak, tejet mele
gíthetnek, stb. A pavillon különszo- 
bás végén van a fürdőszoba, hol 
a betegeket kifürösztik. A beteg 
gyógyulása alkalmával is itt lesz 
kifürösztve. A fürdőszoba előteré
ben levetkőzik, a levetett és fertő
zött ruha ott marad, kellő fürdés 
után a fürdőszoba másik ajtaján 
bejön egy tiszta előtérbe, ahol 
a már rég kifertőtlenilett saját ru
hájába öltözik, ott várja már az 
édesanya, vagy egy másik nem 
fertőzött ápolónő. Kijut az udvarba 
és onnét mehet haza. Oly pontos
sággal történik ez, elbocsájtás előtti 
napokban a beteg hozzátartozói 
írásbeli értesítést kapnak, melyen 
ki van tüntetve, mely napnak, mely 
órájában vihetik el a meggyógyult 
beteget. A beteg látogatása is meg 
van engedve, de csak korlátoltan 
és csakis bizonyos betegségeknél. 
Ezt is írásban kell kérni és írásban 
is jön meg az engedély, leginkább 
az üdülőknél, vagy a reménytelen 
esetekben. A látogatás alkalmakor, 
hosszú fehér köpenyt kap a láto
gató, melyet a kórszobából való 
kijövetekor letesz s egy egész tisz
tával cseré! föl. Innét rögtön viszik 
a ferlőtlenitőbe, ahol mig 6 fürdik, 
ruháját azalatt kifertőtlenitik. A fer
tőtlenítőből közvetlen a kapu előtt 
jön ki, a kórház területét nem is 
érinti. Halál esetén a hullát rava
talozzák, engedély mellett szabad a 
hozzátartozóinak a halottól elbú
csúzni, de még a ravatalozó he
lyiségbe sem léphetnek be, hanem 
a helyiség előtt levő korlátokhoz 
állva betekinthetnek a nyitott ko
porsóra, a nyitott kétszárnyu ajtón 
át, pár pillanat alatt elbúcsúzhatnak 
tőié. Azután bezárul a szárnyas 
kapu, a közönség pedig távozik. 
Másnap megkapják a sir számát s 
kegyeletük adóját ezután leróhatják 
a sirhalomnál. Ez nem szól a Szt. 
Gellért kórház kolerás vagy pestises 
halottjaira, a Szt. László kórházi 
intézkedés.

^  —r-----T~ X  f  a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde
C_p. \ S  1  lések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz

nált, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 
® vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz

jog vétlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők
eredeti S I N G E R varrógépek.

Singer Co varrógéprészvénytársaságnak Szfshérvál*, Nádor-Utca Töltényi-féleház.
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A p r ó h i r d e t é s e k .
IprőMrőetései előre flzetenőök.
Eladéhaz. Csutora-utca 8. 

számú ház, lakás, istálló és 300 
□-öl telekkel eladó. Tudako
zódni Iskola-u. 8. I. emelet
5. sz._____________________

öreghegy | Csonkadülú 41. szám 
alatt egy hét oktályos és annak át- 
elenében egy öt oktályos szőlő és 
a Palotai-ut mellett a bakterháztól 
letel negyedik szántó rét szabad
kézből eladó. Uudakozni lehet özv. 
Kocsis Istvánodnál, Öreghegy 41.
szám alatt._____________________

Egy használt rövid zongora 
és egy pianinó eladó. Simor- 
utca 37. sz.

Csinosan bútorozott szoba 
előszobával kiadó. Palotai-u. 
12. szám.

Két becsületes, szorgalmas, 
jóravaló vincellért keresek. Al- 
mássy János Sörháztér 3.

Bejárónők és egy bolti el- 
árusitónő helyet keresnek. Cim 
a k i a d ó b a n . ____________

A fiskális dűlőben két kitűnő 
karban levő, nagyon jó termő 
szőlő egy darabban, összesen 10 
okíálv eladó. Cim a kiadóhivatal
ban.

Var rógép j u t á s o k
műhelyünkben gyorsan és ssaksserüen 

készíttetnék,

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb ti legrégibb 
« varrógép-üzlete.

Székesfehérvár, Nádorotca, Tdltényi-háfi

J U b M A A  A A A A A

A vagyongyűjtés és 
az adósságtörlesztés

legb iztosabb adódja,
mint azt szám talan pél 
dából m indnyájan m eg
tanulhattuk, a  :: :: ::

heti húsz (20) filléres
befizetési rendszer, me
lyet tagjainak érdeké
ben április óta a

Székesfehérvári Hitelszövetkezet

is felvett üzletkörébe. 
Itt azonban nincsenek a tagok 5, 

6 évig lekötve, — nem kell évekig 
ugyanazon töke után fizetniük a ka
matot, hanem az év végéig lefize
tett összeget — annak 5$ kamatá
val együtt — javukra írják.

Bővebb felvilágosítás a Székesfe
hérvári Hitelszövetkezet hivatalos 
helyiségében CTávirda-utca 6. sz.( 
szombaton 8—12 óráig, vasárnap 
fél 11—12 óráig szerezhető.

Van szerencsém a mé
lyen tisztelt közönség 
szives tudomására adni, 
— hogy — 

a Szögyény-Marích-utca. 
2. szám alatt levő

GLANCZ BÉLA fii- 
szeriizletét átvettem.

Főtörekvésem leend, 
hogy a nagyérdemű kö
zönség pártfogását ki
tűnő árukkal, pontos és 
szolid kiszolgálással mi- 
nélszélesebb körben kiér
demeljen. —

Raktáron tartok min
dennemű fűszer, kávé, 
stb. áru cikkeket. — 
Kérve a szives pártfo
gást, maradtam kiváló 

tisztelettel 
V a r g a  J ános .

J E G Y  U J ,
r övid,  3 p e d á l o s

ZONKORA
136 cm. hoszu, 140 
cm. széles; eladó.

— Veszek ‘jó 
karban levő használt 
zongorákat, esetleg be
: cserélem újakkal. :

R0SENSTEIN

_ ó l x a j t
megtanulni, rendelje meg a tisztán 
uiidolgozott, remek hangú, domború

M  H r E G r E m - e r r .
111 tokkal, 16 drb. felszereléssel és 

* MESÉS AJÁNDÉKKAL együtt ;

csak 12 koronáért

a J a i p r - M f
országszerte elismert elsőrendű

A , _. '"gyen.
' llV aS ' - ' syeljen jól a pontos 

* címre cs házszámra. I

X J  s e  1  o  X  &  t>  - V
Van szerencsénk a nagyérdemű közönség szives tudomá
sára hozni, hogy a Kossuth utca 15. szám alatt levő

r o b i t s e k  S á n d o r -
F É L E  P A P I B Ü Z L E T E T

a mai napon átvettük és raktárunkat még dusabban 
felszerelve, tovább vezetjük. — Főtörekvésünk odairá
nyul, hogy pontos és szolid kiszolgálással a nagyér
demű közönség szives pártfogását és jóindulatát, .mely
ben az üzletet eddig részesítette, továbbra is kiérdelmeljük.
Könyvek, mindennemű papirok, irodaszerek, gramofonok 
------- es elsőrendű gramofon l e m e z e k . ---------------

mélyen leszállított áron kaphatók.
. Szives pártfogást ismételve kérjük kiváló tisztelettel:

f H o r v á t h n é  és R ó n a i n é .

í ü S S ü ö ö
3E3CS.

eladni
• v s . g - y

venní-valója
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

i !  m

!!& LEöiZEBB JIREsDÜKEK
m m m m m m  \

KQSZOBBaHBKflraRaOCTEBPm ,
' ' L F B B ¥ Á R ® S 6 S r e |

TfeKVEKjncivoa TKeto- 
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S Z E N T  I S T V Á N
artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, E é . s t s r a - ' u . t c a  
3 .  s z á m . .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  na po k:
Urak részére: Április 1-tői ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fiirdödijak rnMval együtt:
Gőzfürdő...................—-60
Gyermekek 10 évig . . —-30 
Porcellán kád . . . 1-—
Cinkád . . . . . .  —-80
Hideg-gyógyfürdő . . —-60
Iszapfürdő................... 2-—
Szénsavas-fürdő . . . 2-—
Sósfürdő . . . . .  1*20
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz- 
fürdöjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifi. TÖGL GYULA,
_____ rürdőtulajdonos.

KSomrtottaz Egyhéimegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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